Das Landtechnikmagazin für Profis aus Nr. 6 | November/Dezember 2019
Das Imperium
schlägt zurück
Sonderdruck: Erstkontakt  |  John Deere 7R & 8R/8RT/8RX
Überreicht durch:
 Mehr
zum Thema
einen Film des Tests

tegriert, und der gelbe Streifen auf den Seiten
der Motorhaube wirkt dominanter.
Die Typenbezeichnung ist nun übrigens
zweiteilig: Vorn auf der Motorhaube prangt
entweder das 8R, 8RT oder 8RX, während die
genaue Typenbezeichnung mit der Angabe
der PS-Nennleistung getrennt davon hinter
den seitlichen Luftauslässen angebracht ist.
Als 8RX und 8RT stehen die Modelle 310 bis
410 zur Verfügung, als 8R kommt noch der
kleinere 280er dazu.
BIS 458 PS MAXIMALLEISTUNG
In Sachen Kraftquelle vertraut man in Water-
loo nach wie vor auf den 9,0 l großen Sechszy-
linder aus eigener Produktion, mit konventio-
nellem Drehzahlkonzept. Dank zahlreicher
Überarbeitungen im Detail konnte der Die-
selverbrauch in den letzten Jahren sukzessive
gesenkt werden – die 8er sind schon lange
keine Schluckspechte mehr. Für die Abgas-
stufe V musste übrigens keine Hardware mehr
aufgerüstet werden, da bereits seit Tier 4 final
1 2
3 4 5
6
7 8
www.traction-magazin.de Sonderdruck 2019 traction 5
6 traction Sonderdruck 2019 www.traction-magazin.de
Erstkontakt | John Deere 7R & 8R/8RT/8RXTEST
1 Der 9,0 l große PSS
erfüllt Abgasstufe V.
2 Die Nebenaggregate
wanderten von der
Position hinter dem
Motor nach vorne – dort
ist es kühler.
3 Dafür musste keine
zusätzliche Hardware
untergebracht werden.
4 Die großen Modelle
arbeiten mit einem
Reihenturbolader,
die kleineren mit einem
VTG-Turbo.
neben einem Dieselpartikelfilter auch eine
SCR-Reinigung an Bord ist.
Alle drei Baureihen werden fortan durch
ein neues Spitzenmodell, den 410er, ange-
führt. Dieser leistet bei 2.100 U/min Nenn-
drehzahl genau 301 kW/410 PS, bei 1.900
Touren werden bis zu 326 kW respektive 443
PS freigegeben. Schaltet sich bei Transport-
arbeiten ab 23 km/h und Zapfwellenarbeiten
das Leistungsmanagement IPM zu, so kön-
nen sogar bis zu 337 kW/458 PS freigegeben
werden. Das maximale Drehmoment von
satten 1.851Nm liegt bei genau 1.600 U/min.
Dabei setzen die zwei stärksten 8er nach wie
vor auf einen Reihenturbolader mit fester
und variabler Geometrie, während die klei-
neren Typen einen VTG-Turbo unter der
Haube haben.
Neu ist die Positionierung der Neben-
aggregate vor dem Motor, und nicht mehr
dahinter. Dadurch kommen sie aus dem Stau-
wärme-Bereich heraus. Hinter dem Motor
sitzt dafür ein großer Teil der Abgasreinigung,
die hohe Temperaturen zum effizienten Ar-
beiten braucht. Der Dieselvorrat wuchs auf
721 l beim 8R und 764 l beim 8RT, der 8RX
kann 851 l Diesel mitnehmen.
DREI, ZWEI UND EIN GETRIEBE